Министерство общего и профессионального образования Свердловской области
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»
(ГАПОУ СО «КМТ»)

ПРИКАЗ

08.11.2019 № 401

О запрете курения •

В целях обеспечения выполнения на объектах требований, предусмотренных п.1
ч.1 ст. 12 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего дыма и
последствий потребления табака» (в ред. Постановления Правительства РФ от 17 февраля
2014 года № 113), ст. 6.24 - 6.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
приказа Министерства здравоохранения РФ от 12.05.2014 № 214н «Об утверждении
требований к запрету курения и к порядку его размещения», в целях повышения
культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, улучшения

• I

санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения правил внутреннего распорядка
техникума

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье
человека ЗАПРЕТИТЬ курение обучающимся, работникам техникума и филиала
техникума на территории образовательного учреждения (в учебных корпусах № 1 и № 2
техникума, корпусах № 3 и № 4, в здании филиала и других зданиях техникума и на
территории техникума и филиала техникума).

Под курением табака понимается использование табачных изделий (сигареты,
сигары, сигариллы (сигареты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный
тонкорезный, табак трубочный, биди, кретек, и другие табачные изделия, в том числе
электронные сигареты) в целях вдыхания дыма, возникающего от их тления.

2. Красильниковой В.А., заведующему хозяйством техникума, Смагиной Т.Р.,
заведующему филиалом организовать и проконтролировать размещение знаков пожарной
безопасности «Курение табака и пользование открытым огнем Запрещено» у каждого
входа на территорию техникума, филиала техникума, в учебных корпусах и зданиях
техникума и филиала техникума, а также в местах общего пользования (туалеты).

3. Ореховой Н.В., заместителю директора по учебной работе, Бирюковой О.А.,
заместителю директора по учебно-воспитательной работе, Смагиной Т.Р., заведующему
филиалом ознакомить с настоящим приказом под роспись педагогических работников
техникума у филиала техникума; (

Чащиной И.В., и.о.инспектора по кадрам ознакомить с настоящим приказом под
роспись работников техникума и филиала техникума.

4. Групповым руководителям учебных групп техникума и филиала техникума,
провести классные часы и родительские собрания по ознакомлению под роспись с
настоящим приказом (в части их касающейся), разъяснительную работу о запрете курения

и об административной ответственности за курение в зданиях техникума и филиала
техникума и на территории техникума и филиала техникума.

5. Групповым руководителям учебных групп техникума и филиала техникума
ознакомить под роспись обучающихся под роспись о мерах ответственности за нарушение
Кодекса об административных правонарушениях РФ. (Приложение 1).

6. Бирюковой О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,
Смагиной Т.Р., заведующему филиалом усилить контроль за организацией дежурства в
техникуме. В случае выявления факта курения обучающимися, в обязательном порядке
требовать от дежурных групповых руководителей и дежурных преподавателей докладные
записки с указанием обстоятельств нарушения, от обучающегося — объяснительную
записку по факту правонарушения. Вести записи о выявленных фактах курения в журнале
дежурства.

7. Бирюковой О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе,
Козловской Н.М. техникума ежемесячно на Совете по профилактике правонарушений
студентов техникума рассматривать поступившие докладные и объяснительные записки
по фактам курения, накладывать административные взыскания на обучающихся и их
законных представителей в рамках действующего законодательства.

8. Захарец Е.А., секретарю приемной комиссии техникума, Бельковой В.В.,
секретарю приемной комиссии филиала техникума при приеме на обучение в техникум по
образовательном программам среднего профессионального образования и
дополнительным образовательным программам знакомить поступающих и их законных
представителей, слушателей под роспись с Правилами внутреннего распорядка студентов
техникума.

9. Державиной Н.В., преподавателю включать в договоры на оказание платных
образовательных услуг условие, устанавливающее запрет на курение табака в зданиях
техникума и на его территории.

10. Майоровой И.И. куратору отделения, Денисовой М.В., администратору сайта
техникума для ознакомления с приказом обучающихся, их законных представителей,
работников техникума, физических и юридических лиц сторонних организаций
опубликовать приказ, разместив его на сайте техникума и информационных досках.

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Ю.Исакова

в дело 01-14
секретариат

Приложение 1

Меры ответственности за нарушение КоАП РФ

Административное
правонарушение

Норма КоАП РФ Размер штрафа

За вовлечение
несовершеннолетнего в процесс
потребления табака

Часть 1 ст. 6.23 Для граждан:
1000-2000 руб.

Часть 2 ст. 6.23
♦

Для родителей, иных
законных представителей
несовершеннолетнего:
2000 - 3000 руб.

За нарушение установленного
запрета на курение табака на
отдельных территориях, в
помещениях и на объектах (кроме
детских площадок)

Часть 1 ст. 6.24 Для граждан:
500- 1500 руб.

За нарушение установленного
запрета на курение табака на
детских площадках

Часть 2 ст. 6.24
•

Для граждан:
2000 - 3000 руб.

За несоблюдение требований к
знаку о запрете курения,
обозначающему территории,
здания и объекты, где курение
запрещено, и к порядку его
размещения

Часть 1 ст. 6.25 Для должностных лиц:
10 000-20 000 руб.
Для юридических лиц:
30 000 - 60 000 руб.

За несоблюдение требований к
выделению и оснащению
специальных мест на открытом
воздухе для курения табака либо
выделению и оборудованию
изолированных помещений для
курения табака

Часть 2 ст. 6.25 Для должностных лиц:
20 000 - 30 000 руб.
Для юридических лиц:
50 000 - 80 000 руб.

За неисполнение индивидуальным
предпринимателем или
юридическим лицом обязанностей
по контролю за соблюдением норм
законодательства в сфере охраны
здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака
на территориях и в помещениях,
используемых для осуществления
своей деятельности

Часть 3 ст. 6.25 Для индивидуальных
предпринимателей:
30 000 - 40 000 руб.
Для юридических лиц:
60 000 - 90 000 руб.

/

За спонсорство табака либо
стимулирование продажи табака,
табачной продукции или табачных
изделий и (или) потребления
табака, за исключением случаев,
предусмотренных ч. 2, 3 ст. 14.3.1
КоАП РФ

Часть 1 ст. 14.3.1 Для граждан:
2000 - 3000 руб.
Для должностных лиц:
5000- 15 000 руб.
Для юридических лиц:
80 000- 150 000 руб.

За демонстрацию табачных
изделий или процесса потребления
табака во вновь созданных и
предназначенных для взрослых
аудиовизуальных произведениях,
включая теле- и видеофильмы, в
театрально-зрелищных
представлениях, в радио-, теле-,
видео- и кинохроникальных
программах либо публичное
исполнение, сообщение в эфир, по
кабелю или любое другое
использование указанных
произведений, представлений,
программ, в которых
осуществляется демонстрация
табачных изделий и процесса
потребления табака, за
исключением случаев, если такое
действие является неотъемлемой
частью художественного замысла

Часть 2 ст. 14.3.1 Для должностных лиц:
20 000 - 40 000 руб.
Для юридических лиц:
100 000- 170 000 руб.

•

За демонстрацию табачных
изделий или процесса потребления
табака во вновь созданных и
предназначенных для детей
аудиовизуальных произведениях,
включая теле- и видеофильмы, в
театрально-зрелищных
представлениях, в радио-, теле-,
видео- и кинохроникальных
программах либо публичное
исполнение, сообщение в эфир, по
кабелю или любое другое
использование указанных
произведений, представлений,
программ, в которых
осуществляется демонстрация
табачных изделий и процесса
потребления табака

Часть 3 ст. 14.3.1 Для должностных лиц:
20 000 - 50 000 руб.
Для юридических лиц:
100 000-200 000 руб.

За нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или
рекламораспространителем запрета
рекламы табака, табачной
продукции, табачных изделий или
курительных принадлежностей

Часть 4 ст. 14.3.1 Для граждан:
3000 - 4000 руб.
Для должностных лиц:
10 000-25 000 руб.
Для юридических лиц:
150 000-600 000 руб.

За неисполнение обязанности
трансляции социальной рекламы о
вреде потребления табака при
демонстрации аудиовизуальных
произведений, включая теле- и
видеофильмы, теле-, видео- и
кинохроникальных программ, в
которых осуществляется
демонстрация табачных изделий
или процесса потребления табака

Часть 5 ст. 14.3.1 Для должностных лиц:
10 000-20 000 руб.
Для юридических лиц:
100 000-200 000 руб.

За несоблюдение ограничений в
сфере торговли табачной
продукцией и табачными
изделиями

Часть 1 ст. 14.53 ♦ Для граждан:
2000 - 3000 руб.
Для должностных лиц:
5000- 10 000 руб.
Для юридических лиц:
30 000 - 50 000 руб.

За оптовую или розничную
продажу насвая (вид
некурительного табачного изделия,
традиционный для Центральной
Азии, в виде маленьких шариков,
палочек, пластичной массы или
порошка грязно-зеленого цвета)

Часть 2 ст. 14.53 Для граждан:
2000 - 4000 руб.
Для должностных лиц:
7000 - 12 000 руб.
Для юридических лиц:
40 000 - 60 000 руб.

За продажу несовершеннолетнему
табачной продукции или табачных
изделий

Часть 3 ст. 14.53 Для граждан:
3000 - 5000 руб.
Для должностных лиц:
30 000 - 50 000 руб.
Для юридических лиц:
100 000- 150 000 руб.

i